
SEGUNDA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 20142  CADERNO 6

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668890

PORTARIA: 1040/14
Objetivo: acompanhar credenciamento da UEPA pra cursos EAD.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
4919932/ANA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA (PRO REITORA DE 
GRADUAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/04/2014 a 
11/04/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668899

PORTARIA: 1043/14
Objetivo: desempenhar função de professor formador no pólo 
UAB.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/FELIPE ALEX SANTIAGO CRUZ (COLABORADOR EVENTUAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 11/01/2014 a 13/01/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668902

PORTARIA: 1044/14
Objetivo: participar de Encontro Presencial no pólo UAB.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
PACAJA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58947112/MARCIO JOSE SILVA (PROFESSOR AUXILIAR) / 3.5 
diárias (Completa) / de 25/10/2014 a 28/10/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668910

PORTARIA: 1045/14
Objetivo: orientar TCC no pólo UAB.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/FELIPE ALEX SANTIAGO CRUZ (COLABORADOR EVENTUAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 08/11/2013 a 10/11/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668916

PORTARIA: 1046/14
Objetivo: acompanhar credenciamento da UEPA pra cursos EAD.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54179613/JOSÉ RUY HENDERSON FILHO (PROFESSOR ADJUNTO) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 02/04/2014 a 05/04/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668919
PORTARIA N° 1012/14 DE 10 DE MARÇO DE 2014

I - AUTORIZAR o afastamento parcial da servidora MARIA 
ROSANA DE OLIVEIRA CASTRO, Id. Funcional nº 57198154-
3, cargo de Professor Assistente, lotada no Departamento de 
Educação Especializada, para cursar o Programa de Doutorado 
em Educação, na Universidade Federal do Pará, no período de 
06.02.2013 a 05.02.2016.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 06.02.2013 a 05.02.2016, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TORNAR SEM EFEITO CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669029

TORNAR SEM EFEITO
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATA

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, considerando as 
normas do Termo Aditivo ao Edital nº 30/2011 - Programa de 
Ingresso Seriado – PRISE Subprograma XV (3ª Etapa), resolve 
tornar sem efeito a convocação da candidata Aline Pereira 
Cardoso, Inscrição nº 32224, Identidade 0332948120076 
- SEGUP/PARÁ, para o Curso de Medicina/Marabá/Prise/2º 
Semestre, publicada no Edital 06/2014 de 14 de fevereiro de 
2014, por não haver vacância no referido Curso.
Informamos que a candidata tem o prazo de 10 (dez) dias para 
manifestação a contar da data desta publicação.
Belém, 04de abril de 2014.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Reitor da Universidade do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668667

PORTARIA Nº 043/2014-IAP, 03/04/2014- TORNAR SEM EFEITO 
Tornar sem efeito as Portarias dos colaboradores eventuais 
abaixo relacionados, publicadas no DOE nº 32.614 de 02/04/14, 
para viagem ao município de Bragança/PA, no período de 03 
a 05/04/14, com objetivo de participar da apresentação da 
Incubadora Pará Criativo, Alinhar Ações para a Região e Articular 
a Rede Criativa aos empreendedores locais. Colaborador 
Eventual- SUANNY LOPES DA COSTA Portaria- 036/2014 de 
31/03/14 Nº de Diárias- 2 ½. Colaborador Eventual- JONAS DA 
CUNHA COSTA Portaria- 037/2014 de 31/03/14 Nº de Diárias- 
2 ½ . Colaborador Eventual- JULIANE FRAZÃO COSTA Portaria- 
040/2014 de 31/03/14 Nº de Diárias- 2 ½ .

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668685
PORTARIA Nº. 002/2014 - DEAUDS/SESPA

A Diretora da DDASS - Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde/ SESPA, no uso de suas atribuições 
legais e,
Considerando a PORTARIA Nº 1361 de 19 de novembro de 2013-
GAB/SESPA, publicado no DOE nº 32525 de 20/11/2013.
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de Auditoria 
– SNA, Componente Estadual, Dilza Maria Tavares   Marinho, 
matrícula 723800/1, Irismar de Almeida Machado, matrícula 
112453/1, Márcia Cristina Freitas Borges, matrícula 
5136024/1 e Ricardo José Condurú Conceição, matrícula 
5808219/2, sob a coordenação do primeiro, para procederem 
Auditoria nos Programas da Atenção Básica com ênfase nos 
Programas da Tuberculose e Hanseníase, abrangendo o exercício 
de  2013, assim como a situação atual dos Estabelecimentos 
de Saúde e da Secretaria Municipal de Saúde, no município do 
Garrafão do Norte.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de abril de 2014.
Débora Francisca da Silva Jares Alves
Diretora da DDASS/SESPA

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N° 811/2013/SESACRE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668699
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Presencial para 
Registro de Preços nº 1087/2013, Processo nº 0022037-5/2013 
da Secretaria de Estado de Saúde do Acre.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS QUE ATUAM SOBRE O 
SISTEMA NERVOSO, DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS UNIDADES DE SAÚDE DAS REGIONAIS DO ALTO ACRE, 
BAIXO ACRE, PURAS, TARAUACÁ/ENVIRA E JURUÁ, POR UM 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
VIGÊNCIA: 22/11/2013 a 21/11/2014.
Empresa: STOCK COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 
00.995.371/0001-50, com sede a AV. Goianazes, s/n – Quadra 
25 – Lotes 11 a 26 – Distrito agro – Industrial  – CEP: 74.993-
440 – Aparecida de Goiânia – GO , fone (62) 3097-8000 / 3097-
8040.

ITEM DESCRIÇÃO APRESENTAÇÃO QUANTIDADE
VALOR 
UNIT.

VALOR 
TOTAL

6
ATENOLOL 25 MG 

COMPRIMIDOS SULCADO
COMP. 45000 R$ 0,04 R$ 1.800,00

28 LOSARTANA 50 MG COMP. 4950 R$ 0,38 R$ 1.881,00

30 METILDOPA 250 MG COMP. 10000 R$ 0,12 R$ 1.200,00

42
PROPRANOLOL CLORIDRATO 

40 MG
COMP. 20000 R$ 0,03 R$ 600,00

62
DEXCLORFENIRAMINA 

MALEATO 2 MG
COMP. 15000 R$ 0,06 R$ 900,00

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668811

TERMO Nº: 02
EXERCÍCIO: 2014
OBJETO: Viabilizar a Contratação e o Pagamento de Pessoas 
Jurídicas responsáveis pela Elaboração dos Projetos Básico, 
Executivo, Complementares e afins e, pela Execução Física da 
Obra de Reforma e Adequação do Hospital Municipal de Eldorado 
dos Carajás/PA.
VALOR TOTAL: R$ 1.600.000,00
ASSINATURA: 03/04/2014
VIGÊNCIA: 03/04/2014 a 03/04/2015
ORÇAMENTO:
Funcional Programática: 907363
Elemento de Despesas: 449051.
Fonte: 0103.
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Secretaria de Estado de Obras 
Públicas- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668904

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
Número: 380/2013
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para atendimento de pacientes portadores de 
Diabetes Mellitus, por um período de 12 (doze) meses.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br (No Período de 
07/04/2014 até 17/04/2014) De Segunda a Sexta de 08:00 até 
17:00 horas.
Observação: No Horário de Brasília
Responsável pelo certame: JULIANA SILVA PAIVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/04/2014
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131126130000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

RESOLUÇÕES DO CONSELHOS ESTADUAL 
DE SAÚDE DO PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668935
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO 
PARÁ – CES/PA RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 006 DE 25 DE 
MARÇO DE 2014. O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL 
DE SAÚDE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Lei nº. 7.264, de 24 de Abril de 2009, publicada no Diário 
Oficial do Estado N° 31.406, de 27 de Abril de 2009, e pelo 
Decreto de 13 de fevereiro de 2014, publicado no Diário Oficial 


